

## Konkurs recytatorski

Rymowanki, wyliczanki to konkurs recytatorski, który odbył się 27 lutego 2017 roku w naszej szkole. Do zabawy w wyliczanie, rymowanie, śpiewanie przystąpiło 20 chętnych dzieci. Byli to uczniowie klas I - III i dzieci z przedszkola. Zaangażowani w przebieg konkursu byli nauczyciele, rodzice i same dzieci. Celem konkursu była nauka wyliczanek na pamięć, a to wspomaga umiejętność zapamiętywania, ćwiczy umiejętności językowe. Dzieci poprzez powtarzanie rozwijają umiejętność myślenia, kreatywność, poczucie własnej wartości. Warto bawić się z dziećmi w rymowanki, dzięki czemu rozwijamy słuch fonematyczny, ćwiczymy wymowę, poprawiamy emisję głosu. Wyliczanki miały urozmaicić konkurs, uczyć integracji w grupie, a dzieci lubią tę formę zabawy. Wczesne kontakty z literaturą dziecięcą, uczenie rymowanek, wierszyków, piosenek i wyliczanek, mają ogromne znaczenie dla rozwoju dziecka.

Literatura dla dzieci dostarcza mnóstwo propozycji, a dzieci wybrały wiersze znanych autorów, wyliczanki do zabaw z pokazywaniem, śpiewanki. Prezentowały się pojedynczo oraz w parach. Odtwarzając na pamięć wierszyki wykorzystywały różne rekwizyty, co bardzo urozmaiciło prezentację. Wszyscy przypomnieliśmy sobie znane wyliczanki: Kominiarz, Mała Miczitanka, Balonik i inne. Bawiliśmy się w parach, w kole oraz pojedynczo recytując, klaszcząc, pokazując i śpiewając. Nauka rymowanek - wyliczanek rozpoczęta od najwcześniejszych lat to świetna zabawa dla dzieci, które w późniejszym czasie nadal potrafią odtworzyć z przedszkola: „Jeden, dwa, jeden, dwa pewna pani...”; „Siała baba mak nie wiedziała jak...”; „Idzie kominiarz po drabinie...”.

Komisja w składzie dwóch rodziców i pani bibliotekarki przydzieliła miejsca:

I - Zuzanna Cios z klasy I

I - Mituła Alicja z klasy II

I - Łoza Lena z klasy II

II - Pakos Karolina z przedszkola

II - Psiurska Martyna z klasy III

III - Borecka Julia z przedszkola

III - Walczak Ola z przedszkola

Zwycięzcy mieli możliwość wyboru nagrody. Mnóstwo dobrej zabawy przyniosły nam wyliczanki, rymowanki.

Joanna Betlejewska